PAGE
3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN GIỒNG TRÔM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  32/NQ-HĐND

	Giồng Trôm, ngày 09 tháng 6 năm 2020

NGHỊ QUYẾT
Về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước
huyện Giồng Trôm năm 2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN GIỒNG TRÔM

KHÓA XI - KỲ HỌP THỨ 15
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Quyết định số 2889/QĐ-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2020;

Xét Tờ trình số 1573/TTr-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến của Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước huyện Giồng Trôm năm 2020 như sau:

I.  THU NGÂN SÁCH
        1. Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn: 117.900 triệu đồng (không đổi dự toán đầu năm).
2. Tổng thu cân đối ngân sách địa phương: 674.335 triệu đồng (điều chỉnh tăng 101.126 triệu đồng so dự toán đầu năm), gồm:

a) Các khoản thu ngân sách địa phương hưởng theo phân cấp: 112.400 triệu đồng (không đổi so với dự toán đầu năm).
b) Thu trợ cấp bổ sung từ ngân sách cấp trên: 475.868 triệu đồng (điều chỉnh tăng 15.059 triệu đồng so với dự toán đầu năm).
c) Thu chuyển nguồn năm 2019 là: 85.138 triệu đồng (bổ sung mới).
d) Thu nhân dân đóng góp 929 triệu, trong đó xây dựng công trình Nhà lưu niệm Làng Moncada-Cuba, xã Lương Hòa: 700 triệu đồng, đối ứng xây dựng hợp tác xã: 229 triệu đồng (bổ sung mới).
II. CHI NGÂN SÁCH
Tổng chi ngân sách: 674.335 triệu đồng (điều chỉnh tăng 101.126 triệu đồng so với dự toán đầu năm). Trong đó, ngân sách cấp xã 125.680 triệu đồng (tăng 23.770 triệu đồng), ngân sách cấp huyện: 548.655 triệu đồng (tăng 77.356 triệu đồng), gồm:

1. Chi đầu tư phát triển: 48.981 triệu đồng (điều chỉnh tăng 18.045 triệu đồng so dự toán đầu năm).
2. Chi thường xuyên: 588.793 triệu đồng (điều chỉnh tăng 54.692 triệu đồng so với dự toán đầu năm), trong đó: ngân sách cấp xã: 109.064 triệu đồng (tăng 9.152 triệu đồng so dự toán), ngân sách cấp huyện: 479.729 triệu đồng (tăng 45.540 triệu đồng so dự toán), gồm:
- Chi sự nghiệp giáo dục- đào tạo dạy nghề: 289.388 triệu đồng (điều chỉnh tăng 18.784 triệu đồng so dự toán đầu năm).
- Chi khoa học công nghệ: 23 triệu đồng (điều chỉnh giảm 02 triệu đồng so dự toán đầu năm).

- Chi quốc phòng địa phương: 6.961 triệu đồng (điều chỉnh tăng 250 triệu đồng so dự toán đầu năm).
- Chi hoạt động an ninh: 5.682 triệu đồng (điều chỉnh tăng 300 triệu đồng so dự toán đầu năm).
- Chi sự nghiệp y tế, dân số và gia đình: 36.374 triệu đồng (điều chỉnh giảm 230 triệu đồng so dự toán đầu năm, ngân sách cấp huyện).

- Sự nghiệp Văn hóa- Thể thao và Truyền thanh: 2.890 triệu đồng (điều chỉnh tăng 121 triệu đồng so dự toán đầu năm, ngân sách cấp huyện).
- Chi sự nghiệp môi trường: 7.122 triệu đồng (điều chỉnh tăng 1.420 triệu đồng so dự toán đầu năm).
- Chi sự nghiệp kinh tế: 44.709 triệu đồng (điều chỉnh tăng 12.198 triệu đồng so dự toán đầu năm).
- Chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể: 117.758 triệu đồng (điều chỉnh tăng 6.421 triệu đồng so dự toán đầu năm).
- Chi đảm bảo xã hội: 57.565 triệu đồng (điều chỉnh tăng 11.124 triệu đồng so dự toán đầu năm).
- Chi khác ngân sách: 4.988 triệu đồng (điều chỉnh giảm 23 triệu đồng so dự toán đầu năm).
- Mua sắm, sửa chữa tài sản: 900 triệu đồng (điều chỉnh giảm 100 triệu đồng so dự toán đầu năm, từ ngân sách cấp huyện).
- Trích nộp về tỉnh 30% số thu tiền sử dụng đất: 11.929 triệu đồng (điều chỉnh tăng 4.429 triệu đồng so dự toán đầu năm, từ ngân sách cấp huyện).

3. Dự phòng ngân sách: 8.560 triệu đồng (điều chỉnh tăng 388 triệu đồng so dự toán đầu năm). Trong đó, ngân sách cấp xã: 1.940 triệu đồng (giảm 58 triệu đồng); ngân sách cấp huyện: 6.620 triệu đồng (tăng 446 triệu đồng).

4. Nguồn cải cách tiền lương: 28.001 triệu đồng (bổ sung mới). Trong đó, ngân sách cấp xã: 9.909 triệu đồng, ngân sách cấp huyện: 18.092 triệu đồng.

(Chi tiết có các biểu mẫu kèm theo).

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Giồng Trôm khóa XI, Kỳ họp thứ 15 thông qua ngày 09 tháng 6 năm 2020 và có hiệu lực thi kể từ ngày Hội đồng nhân dân huyện thông qua./.
	Nơi nhận:
	PHÓ CHỦ TỊCH

	- Như Điều 2;

- TT.HĐND, UBND tỉnh;

- TTHU;

- UB MTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- BTG HU, BDV HU;

- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Phòng Tài chính-Kế hoạch

- Lưu: VT, VP (Th70).
	(Đã ký)
Nguyễn Văn Đức

PAGE